

**全体貸借対照表**  
(令和 3年 3月31日現在)

(単位：円)

| 科 目           | 金 額                    | 科 目              | 金 額                    |
|---------------|------------------------|------------------|------------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                        | <b>【負債の部】</b>    |                        |
| 固定資産          | 303,316,170,548        | 固定負債             | 112,617,545,627        |
| 有形固定資産        | 276,965,093,977        | 地方債等             | 105,065,679,518        |
| 事業用資産         | 94,023,829,053         | 長期未払金            | -                      |
| 土地            | 59,465,086,252         | 退職手当引当金          | 7,014,634,344          |
| 立木竹           | -                      | 損失補償等引当金         | 3,101,806              |
| 建物            | 98,290,966,151         | その他              | 534,129,959            |
| 建物減価償却累計額     | △ 64,984,797,640       | 流動負債             | 14,798,589,805         |
| 工作物           | 1,140,684,917          | 1年内償還予定地方債等      | 11,569,284,749         |
| 工作物減価償却累計額    | △ 266,406,127          | 未払金              | 2,030,129,800          |
| 船舶            | -                      | 未払費用             | -                      |
| 船舶減価償却累計額     | -                      | 前受金              | 15,234,303             |
| 浮標等           | -                      | 前受収益             | -                      |
| 浮標等減価償却累計額    | -                      | 賞与等引当金           | 788,642,134            |
| 航空機           | -                      | 預り金              | 292,513,195            |
| 航空機減価償却累計額    | -                      | その他              | 102,785,624            |
| その他           | -                      | <b>負債合計</b>      | <b>127,416,135,432</b> |
| その他減価償却累計額    | -                      | <b>【純資産の部】</b>   |                        |
| 建設仮勘定         | 378,295,500            | 固定資産等形成分         | 317,659,757,899        |
| インフラ資産        | 181,457,931,472        | 余剰分(不足分)         | △ 113,012,263,853      |
| 土地            | 81,863,383,916         | 他団体出資等分          | -                      |
| 建物            | 2,776,281,209          |                  |                        |
| 建物減価償却累計額     | △ 1,703,392,815        |                  |                        |
| 工作物           | 174,764,137,046        |                  |                        |
| 工作物減価償却累計額    | △ 82,887,973,521       |                  |                        |
| その他           | 219,758,227            |                  |                        |
| その他減価償却累計額    | △ 32,441,054           |                  |                        |
| 建設仮勘定         | 6,458,178,464          |                  |                        |
| 物品            | 8,465,637,743          |                  |                        |
| 物品減価償却累計額     | △ 6,982,304,291        |                  |                        |
| 無形固定資産        | 11,928,328,370         |                  |                        |
| ソフトウェア        | 38,373,571             |                  |                        |
| その他           | 11,889,954,799         |                  |                        |
| 投資その他の資産      | 14,422,748,201         |                  |                        |
| 投資及び出資金       | 167,276,583            |                  |                        |
| 有価証券          | -                      |                  |                        |
| 出資金           | 167,276,583            |                  |                        |
| その他           | -                      |                  |                        |
| 長期延滞債権        | 2,453,158,881          |                  |                        |
| 長期貸付金         | 716,101,056            |                  |                        |
| 基金            | 12,151,386,062         |                  |                        |
| 減債基金          | 1,563,829,216          |                  |                        |
| その他           | 10,587,556,846         |                  |                        |
| その他           | -                      |                  |                        |
| 徴収不能引当金       | △ 1,065,174,381        |                  |                        |
| 流動資産          | 28,747,458,930         |                  |                        |
| 現金預金          | 11,663,324,456         |                  |                        |
| 未収金           | 2,733,963,308          |                  |                        |
| 短期貸付金         | 23,865,780             |                  |                        |
| 基金            | 14,319,721,571         |                  |                        |
| 財政調整基金        | 13,887,721,571         |                  |                        |
| 減債基金          | 432,000,000            |                  |                        |
| 棚卸資産          | -                      |                  |                        |
| その他           | 461,895,282            |                  |                        |
| 徴収不能引当金       | △ 455,311,467          |                  |                        |
| 繰延資産          | -                      | <b>純資産合計</b>     | <b>204,647,494,046</b> |
| <b>資産合計</b>   | <b>332,063,629,478</b> | <b>負債及び純資産合計</b> | <b>332,063,629,478</b> |

# 全体行政コスト計算書

自 令和 2年 4月 1日  
至 令和 3年 3月 31日

(単位：円)

| 科 目         | 金 額             |
|-------------|-----------------|
| 経常費用        | 154,214,350,993 |
| 業務費用        | 38,210,633,412  |
| 人件費         | 12,471,568,187  |
| 職員給与費       | 10,034,050,395  |
| 賞与等引当金繰入額   | 789,881,604     |
| 退職手当引当金繰入額  | 316,185,141     |
| その他         | 1,331,451,047   |
| 物件費等        | 21,736,589,612  |
| 物件費         | 13,316,077,454  |
| 維持補修費       | 233,277,834     |
| 減価償却費       | 7,380,382,953   |
| その他         | 806,851,371     |
| その他の業務費用    | 4,002,475,613   |
| 支払利息        | 1,141,620,731   |
| 徴収不能引当金繰入額  | 414,301,850     |
| その他         | 2,446,553,032   |
| 移転費用        | 116,003,717,581 |
| 補助金等        | 79,955,072,494  |
| 社会保障給付      | 32,909,677,701  |
| その他         | 3,138,967,386   |
| 経常収益        | 11,864,057,287  |
| 使用料及び手数料    | 7,049,375,179   |
| その他         | 4,814,682,108   |
| 純経常行政コスト    | 142,350,293,706 |
| 臨時損失        | 3,009,866       |
| 災害復旧事業費     | -               |
| 資産除売却損      | 2,453,091       |
| 損失補償等引当金繰入額 | -               |
| その他         | 556,775         |
| 臨時利益        | 27,290,421      |
| 資産売却益       | 25,057,049      |
| その他         | 2,233,372       |
| 純行政コスト      | 142,326,013,151 |

# 全体純資産変動計算書

自 令和 2年 4月 1日  
至 令和 3年 3月 31日

(単位：円)

| 科 目           | 合計                | 固定資産等形成分        |                   |         |
|---------------|-------------------|-----------------|-------------------|---------|
|               |                   | 固定資産等形成分        | 余剰分<br>(不足分)      | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高     | 197,807,709,701   | 312,542,786,505 | △ 114,735,076,804 | -       |
| 純行政コスト(△)     | △ 142,326,013,151 |                 | △ 142,326,013,151 | -       |
| 財源            | 149,244,952,419   |                 | 149,244,952,419   | -       |
| 税収等           | 61,505,205,314    |                 | 61,505,205,314    | -       |
| 国県等補助金        | 87,739,747,105    |                 | 87,739,747,105    | -       |
| 本年度差額         | 6,918,939,268     |                 | 6,918,939,268     | -       |
| 固定資産の変動(内部変動) |                   | 5,196,126,317   | △ 5,196,126,317   | -       |
| 有形固定資産等の増加    |                   | 6,881,246,997   | △ 6,881,246,997   | -       |
| 有形固定資産等の減少    |                   | △ 7,156,061,275 | 7,156,061,275     | -       |
| 貸付金・基金等の増加    |                   | 10,588,002,931  | △ 10,588,002,931  | -       |
| 貸付金・基金等の減少    |                   | △ 5,117,062,336 | 5,117,062,336     | -       |
| 資産評価差額        | -                 | -               |                   | -       |
| 無償所管換等        | △ 79,154,923      | △ 79,154,923    |                   | -       |
| 他団体出資等分の増加    | -                 |                 |                   | -       |
| 他団体出資等分の減少    | -                 |                 |                   | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -                 |                 |                   | -       |
| その他           | -                 |                 |                   | -       |
| 本年度純資産変動額     | 6,839,784,345     | 5,116,971,394   | 1,722,812,951     | -       |
| 本年度末純資産残高     | 204,647,494,046   | 317,659,757,899 | △ 113,012,263,853 | -       |

# 全体資金収支計算書

自 令和 2年 4月 1日  
至 令和 3年 3月 31日

(単位：円)

| 科 目             | 金 額                    |
|-----------------|------------------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                        |
| 業務支出            | 147,431,753,817        |
| 業務費用支出          | 31,428,036,236         |
| 人件費支出           | 12,955,754,239         |
| 物件費等支出          | 14,356,062,891         |
| 支払利息支出          | 1,141,620,731          |
| その他の支出          | 2,974,598,375          |
| 移転費用支出          | 116,003,717,581        |
| 補助金等支出          | 79,955,072,494         |
| 社会保障給付支出        | 32,909,677,701         |
| その他の支出          | 3,138,967,386          |
| 業務収入            | 158,834,327,792        |
| 税収等収入           | 60,628,765,677         |
| 国県等補助金収入        | 86,377,245,105         |
| 使用料及び手数料収入      | 6,970,240,599          |
| その他の収入          | 4,858,076,411          |
| 臨時支出            | -                      |
| 災害復旧事業費支出       | -                      |
| その他の支出          | -                      |
| 臨時収入            | 1,232,728              |
| <b>業務活動収支</b>   | <b>11,403,806,703</b>  |
| <b>【投資活動収支】</b> |                        |
| 投資活動支出          | 15,335,158,937         |
| 公共施設等整備費支出      | 7,425,180,746          |
| 基金積立金支出         | 7,076,103,791          |
| 投資及び出資金支出       | -                      |
| 貸付金支出           | 834,874,400            |
| その他の支出          | △ 1,000,000            |
| 投資活動収入          | 8,264,978,798          |
| 国県等補助金収入        | 2,202,285,590          |
| 基金取崩収入          | 1,558,606,103          |
| 貸付金元金回収収入       | 4,425,017,107          |
| 資産売却収入          | 38,726,691             |
| その他の収入          | 40,343,307             |
| <b>投資活動収支</b>   | <b>△ 7,070,180,139</b> |
| <b>【財務活動収支】</b> |                        |
| 財務活動支出          | 11,092,133,197         |
| 地方債等償還支出        | 11,085,264,397         |
| その他の支出          | 6,868,800              |
| 財務活動収入          | 9,526,639,000          |
| 地方債等発行収入        | 9,526,639,000          |
| その他の収入          | -                      |
| <b>財務活動収支</b>   | <b>△ 1,565,494,197</b> |
| 本年度資金収支額        | 2,768,132,367          |
| 前年度末資金残高        | 8,602,678,894          |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | -                      |
| 本年度末資金残高        | 11,370,811,261         |
| 前年度末歳計外現金残高     | 283,901,131            |
| 本年度歳計外現金増減額     | 8,612,064              |
| 本年度末歳計外現金残高     | 292,513,195            |
| 本年度末現金預金残高      | 11,663,324,456         |